
32001D0531

14.7.2001.EIROPAS KOPIENU OFICIĀLAIS VĒSTNESISL 192/21

KOMISIJAS LĒMUMS
(2001. gada 27. jūnijs)

par Eiropas Pētniecības padomdevējas valdes izveidošanu
(izziņots ar dokumenta Nr. C(2001) 1656)

(2001/531/EK, Euratom)

EIROPAS KOPIENU KOMISIJA,

ņemot vērā Eiropas Kopienas dibināšanas līgumu,

ņemot vērā Eiropas Atomenerģijas kopienas dibināšanas līgumu,

tā kā:

(1) Komisijai nepieciešama neatkarīga augsta līmeņa struktūra,
lai palielinātu Eiropas ESP politikas efektivitāti.

(2) Padomdevējā struktūrā jābūt augsta līmeņa personām no
zinātnieku aprindām, rūpniecības un pakalpojumu noza-
res, lai izskatītu vispārējās pētniecības politikas jautājumus.

(3) Eiropadomes prezidentūras Lisabonas sanāksmes
(2000. gada martā) secinājumos norādīts, ka Savienībai jās-
trādā, lai sasniegtu Komisijas paziņojumā “Par vienotu pēt-
niecības telpu Eiropā” noteiktos mērķus.

(4) Padome 2000. gada 16. novembrī atkārtoti uzsvēra to, ka
ir svarīgi, lai Komisija izveido šādu neatkarīgu padomde-
vēju iestādi.

(5) Zinātniskā pieredze un ieteikumi Eiropas Savienības poli-
tikas jomu izstrādē un ieviešanā kļūst aizvien svarīgāki.

(6) Komisija ir plaši apspriedusies ar attiecīgajām akadēmiska-
jām aprindām un rūpniecības nozares pārstāvjiem par
šādas iestādes optimālo formu.

(7) Konsultatīvo sistēmu ir lietderīgi pielāgot politikas prasī-
bām zinātnes un tehnoloģijas jomā, īpaši Eiropas pētniecī-
bas telpas izveidē, ņemot vērā specifiskāku Kopienas
padomdevēju struktūru kompetenci, īpaši to, kas atbildī-
gas par riska novērtēšanu.

(8) Komisija atbalsta sieviešu samērīgu pārstāvību padomde-
vējās komitejās, un tās mērķis ir 40 % sieviešu pārstāvība
ESP darbības jomās,

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

Komisija izveido konsultatīvo komiteju, turpmāk tekstā —
“Eiropas Pētniecības padomdevēja valde” (Komiteja). Komiteja ir
padomdevēja struktūra pētniecības un tehnoloģiju attīstības
politikas jautājumos.

2. pants

1. Komitejas uzdevums ir konsultēt Komisiju par Kopienas pēt-
niecības un tehnoloģijas attīstības politikas izstrādi un īstenoša-
nu. Tādēļ Komiteja pievērsīs īpašu uzmanību Eiropas Pētniecības
telpas izveidei un tādu politikas instrumentu izmantošanai kā pēt-
niecības un tehnoloģiju attīstības pamatprogrammas.

2. Lai paveiktu 1. punktā noteiktos uzdevumus, Komiteja pēc
savas iniciatīvas vai Komisijas pieprasījuma sniedz atzinumus un
konsultē par dažādiem Kopienas pētniecības politikas aspektiem
vai zinātnes un tehnoloģijas sasniegumiem Eiropā un pasaulē.

3. Komisija nodrošina to, ka Komiteja saņem informāciju, kas tai
nepieciešama uzdevuma veikšanai. Tādēļ Komiteja tiek regulāri
informēta par jaunumiem Kopienas pētniecības politikā.

4. Komisijas dienesti pēc Komitejas oficiāla pieprasījuma sniedz
tai rakstiskus komentārus par savu atzinumu vai ieteikumiem.
Komisijas dienesti regulāri sniedz arī informāciju par iespējamām
turpmākām darbībām.

01/3. sēj. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 337



5. Komisija, pieprasot Komitejas atzinumu, var noteikt termiņu,
kurā tas jāsniedz.

6. Komitejai ir skaidri noteikta, neatkarīga nostāja, un tā nepār-
stāv zinātnes, rūpniecības vai citas organizācijas, valstu vai noza-
res intereses. Vajadzības gadījumā tai jākonsultējas ar šādām orga-
nizācijām.

7. Neskarot 8. pantu, Komitejas ieteikums jādara zināms sabied-
rībai un Eiropas Kopienu iestādēm, kā arī dalībvalstīm.

3. pants

1. Komiteju veido 45 locekļi, kurus ieceļ Komisija pēc savas kom-
petences. Lai nodrošinātu pienācīgu zinātnisko/akadēmisko,
uzņēmējdarbības/rūpniecības un citu ieinteresēto aprindu pārstā-
vību, kā arī pilnīgu Komitejas neatkarību, izvirzīšanas process ir
šāds:

— 20 locekļus no zinātniskajām aprindām izvirza, pamatojoties
uz Eiropas Zinātnes fonda (ESF) priekšlikumu,

— 20 locekļus no uzņēmējdarbības un rūpniecības aprindām
izvirza, pamatojoties uz Eiropas Ražotāju un darba devēju
konfederāciju apvienības (UNICE) priekšlikumu,

— piecus locekļus izvirza Komisija.

Šos 45 locekļus ieceļ ar vienu lēmumu, un Komitejas locekļu
sarakstu Komisija publicē Eiropas Kopienu Oficiālajā Vēstnesī.

2. Komitejas galīgais sastāvs atspoguļo Eiropas daudzveidību.
Izvirzīšanas procesā piemēro šādus kritērijus:

— izcili sasniegumi pētniecībā un/vai pētniecības vadībā,

— konsultatīva pieredze Eiropas vai starptautiskā līmenī,

— līdzsvars starp zinātnes un tehnoloģijas disciplīnām, t.i., starp
personām ar īpašu akadēmisko un rūpniecības pieredzi,

— teritoriālais līdzsvars, ņemot vērā ES paplašināšanos un
pamatprogrammās iesaistītās valstis,

— attiecīgs dzimumu līdzsvars.

4. pants

Katra Komitejas locekļa pilnvaru termiņš ir trīs gadi, un to var
pagarināt vienu reizi. Komitejas locekļi paliek amatā, līdz tiek
pieņemti noteikumi par viņu aizvietošanu vai viņu pilnvaru
termiņa pagarināšanu.

Komitejas locekļi par šī darba veikšanu netiek atalgoti. Ceļa un
uzturēšanās izdevumus saistībā ar Komitejas vai tajā izveidoto

darba grupu sanāksmēm sedz Komisija saskaņā ar pašreizējiem
administratīvajiem noteikumiem. Ņemot vērā iepriekšēju
apstiprinājumu, Komisija var segt arī ceļa un uzturēšanās
izdevumus, kas saistīti ar atzinumu vai ieteikumu sagatavošanu.
Tas ietver arī Komitejas locekļu un neatkarīgo ekspertu sanāksmes
ārpus Briseles.

5. pants

1. Komiteja ar klātesošo locekļu divu trešdaļu vairākumu ievēlē
priekšsēdētāju un divus priekšsēdētāja vietniekus. Komiteja ar klā-
tesošo locekļu divu trešdaļu vairākumu ievēlē arī piecus tādus
locekļus, kas kopā ar priekšsēdētāju un priekšsēdētāja vietniekiem
veidos Komitejas Prezidiju. Prezidija izveidē jāievēro 3. panta
2. punktā minētie kritēriji.

Prezidijs organizē Komitejas darbu.

Komitejas atzinumu un ieteikumu sagatavošanai Birojs var lūgt
Komisiju, lai tā veic izpēti vai apspriežas ar pieaicinātajām orga-
nizācijām.

2. Komisija sniedz finansiālu un administratīvu atbalstu Komite-
jas sekretariātam, pilnībā nodrošinot tā neatkarību.

3. Lai sekmētu Komitejas uzdevumu izpildi, Prezidijs var izvei-
dot darba grupas, kuru sastāvā ir Komitejas locekļi un vajadzības
gadījumā arī pieaicinātas personas. Komiteja un darba grupas var
aicināt to darbā piedalīties speciālistus. Šie speciālisti piedalās tikai
to jautājumu apspriešanā, sakarā ar kuriem viņi ir uzaicināti. Viņu
ceļa un uzturēšanās izdevumus sedz Komisija.

Komiteja ir spējīga organizēt seminārus un konferences. Ņemot
vērā iepriekšēju apstiprinājumu, Komisija sedz attiecīgo pasā-
kumu izmaksas.

4. Komisija nodrošina Komiteju ar atbilstošiem līdzekļiem tās
aktivitāšu veikšanai un atzinumu sniegšanai un izplatīšanai.

6. pants

Komitejas sanāksmes parasti notiek trīsreiz gadā. Sanāksmes
parasti notiek Komisijas telpās.

Komisijas pārstāvji apmeklē Komitejas un tās darba grupu
sanāksmes, ja vien Komitejas priekšsēdētājs oficiāli nepieprasa to
nedarīt.

7. pants

Komiteja pieņem savu reglamentu.

338 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 01/3. sēj.



8. pants

Neskarot EK Līguma 287. panta un Euratom Līguma 194. panta
noteikumus, Komitejas locekļi paraksta apliecinājumu, ka viņi
neizpauž informāciju, kuru iegūst, strādājot Komitejā vai tās darba
grupās, ja Komisija viņus informē par to, ka atsevišķs atzinums vai
jautājums ir konfidenciāls.

Komitejas locekļiem jāatturas no to jautājumu apspriešanas, kuros
viņiem ir interešu konflikts. Tādēļ viņiem jāparaksta apliecinājums
par to, ka viņi informēs priekšsēdētāju gadījumā, ja darba kārtībā

būs jautājums, kurā ir interešu konflikts, kas var kaitēt viņu
neatkarībai.

9. pants

Ar šo tiek atcelts Komisijas Lēmums 98/611/EK, Euratom par
Eiropas Pētniecības foruma dibināšanu.

Briselē, 2001. gada 27. jūnijā

Komisijas vārdā —
Komisijas loceklis
Philippe BUSQUIN

01/3. sēj. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 339


